



**Zhejiang Shibao Company Limited\***  
**浙江世寶股份有限公司**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限責任公司)  
(股份代號：8331)

**截至二零零七年十二月三十一日止年度業績公佈**

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)的特色

創業板乃為帶有高投資風險的公司提供一個上市的市場。尤其在創業板上市的公司毋須有過往溢利記錄，亦毋須預測未來溢利。此外，在創業板上市的公司可因其新興性質及該等公司經營業務的行業或國家而帶有風險。有意投資的人士應瞭解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他資深投資者。

由於創業板上市的公司屬新興性質，在創業板買賣的證券可能會較在聯交所主板買賣的證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

創業板發佈資料的主要方法為在聯交所為創業板而設的互聯網網頁上刊登。上市公司毋須在憲報指定報章刊登付款公佈披露資料。因此，有意投資的人士應注意，彼等須閱覽創業板網頁(網址為[www.hkgem.com](http://www.hkgem.com))，方可取得創業板上市發行人的最新資料。

聯交所對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公佈全部或部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公佈包括的資料乃遵照聯交所創業板證券上市規則(「創業板上市規則」)的規定而提供有關浙江世寶股份有限公司(「本公司」)的資料。本公司各董事(「董事」)願就本公佈所載內容共同及個別承擔全部責任，並在作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及所信：(i)本公佈所載的資料在各重大方面均屬準確完整，且無誤導成份；(ii)本公佈並無遺漏其他事實致使本公佈所載任何內容產生誤導；及(iii)本公佈內所表達的一切意見乃經審慎周詳考慮後始行發表，並以公平合理的基準及假設為依據。

\* 僅供識別

**截至二零零七年十二月三十一日止年度財務摘要：**

集團營業額約人民幣211,970,000元，較二零零六年約人民幣152,369,000元，上升約39.1%。

股東應佔溢利約人民幣38,241,000元，較二零零六年約人民幣32,595,000元，上升約17.3%。

集團純利約人民幣38,906,000元，較二零零六年約人民幣33,178,000元，上升約17.3%。

每股盈利人民幣0.15元，較二零零六年人民幣0.14元，上升約7.1%。

董事會建議派發末期股息每股人民幣0.05元，派息率約為34.3%。

浙江世寶股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零七年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同去年之比較數字如下：

## 綜合收益表

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	附註	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
收益	3	<b>211,970</b>	152,369
銷售成本		<b>(129,319)</b>	(85,226)
<b>毛利</b>		<b>82,651</b>	67,143
其他收入及利益	3	<b>8,251</b>	3,156
銷售及分銷成本		<b>(13,843)</b>	(9,213)
行政開支		<b>(26,508)</b>	(17,668)
其他開支		<b>(1,585)</b>	(2,342)
融資成本		<b>(265)</b>	(2,343)
應佔一家聯營公司虧損		<b>(1,098)</b>	(59)
<b>除稅前溢利</b>	5	<b>47,603</b>	38,674
稅項	6	<b>(8,697)</b>	(5,496)
<b>年度溢利</b>		<b>38,906</b>	33,178
以下項目應佔：			
母公司股權持有人		<b>38,241</b>	32,595
少數股東權益		<b>665</b>	583
		<b>38,906</b>	33,178
<b>股息</b>	7		
建議末期		<b>13,133</b>	13,133
		<b>13.133</b>	13,133
<b>每股盈利</b>	8		
基本，母公司普通股股權持有人應佔		<b>人民幣0.15元</b>	人民幣0.14元

## 綜合資產負債表

於二零零七年十二月三十一日

	附註	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		<b>180,686</b>	148,673
租賃預付款項		<b>26,187</b>	26,792
其他無形資產		<b>342</b>	95
預付購買物業、廠房及設備款項		<b>7,557</b>	2,729
於一家聯營公司的投資		<b>5,597</b>	6,913
遞延稅項資產		<b>1,739</b>	2,295
非流動資產總值		<b>222,108</b>	187,497
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>46,433</b>	43,270
應收貿易賬款及票據	9	<b>113,447</b>	95,371
預付款項、按金及其他應收款項		<b>10,135</b>	4,325
應收一家聯營公司款項		<b>17,510</b>	5,298
現金及現金等值項目		<b>70,610</b>	103,102
流動資產總值		<b>258,135</b>	251,366
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及票據	10	<b>47,289</b>	38,225
其他應付款項及應計費用		<b>19,621</b>	13,425
應付稅項		<b>15,540</b>	13,577
遞延收入		<b>1,016</b>	1,016
流動負債總值		<b>83,466</b>	66,243
流動資產淨值		<b>174,669</b>	185,123
總資產減流動負債		<b>396,777</b>	372,620
<b>非流動負債</b>			
其他計息借款	11	<b>5,560</b>	5,560
遞延收入		<b>1,911</b>	2,927
非流動負債總值		<b>7,471</b>	8,487
資產淨值		<b>389,306</b>	364,133

		二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
<b>權益</b>			
母公司股權持有人應佔權益			
已發行資本	12	<b>262,658</b>	262,658
儲備		<b>109,655</b>	84,547
建議末期股息		<b>13,133</b>	13,133
		<u><b>385,446</b></u>	<u>360,338</u>
少數股東權益		<u><b>3,860</b></u>	<u>3,795</u>
權益總額		<u><b>389,306</b></u>	<u>364,133</u>

## 綜合權益變動表

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
<b>母公司股權持有人應佔權益</b>		
<b>已發行資本</b>		
於一月一日	262,658	175,944
發行普通股	—	86,714
於十二月三十一日	262,658	262,658
<b>股份溢價</b>		
於一月一日	21,144	—
發行普通股	—	47,767
發行股份開支	—	(26,623)
於十二月三十一日	21,144	21,144
<b>收購少數股東權益 而產生的儲備</b>		
於一月一日及十二月三十一日	5,736	5,736
<b>法定公積金</b>		
於一月一日	47,604	15,526
轉撥自法定公益金	—	28,150
轉撥自保留盈利	4,647	3,928
於十二月三十一日	52,251	47,604
<b>法定公益金</b>		
於一月一日	—	28,150
轉撥至法定公積金	—	(28,150)
於十二月三十一日	—	—

二零零七年 二零零六年  
人民幣千元 人民幣千元

母公司股權持有人應佔權益(續)

保留盈利／(累計虧損)

於一月一日	10,063	(5,471)
年度溢利	38,241	32,595
撥入法定公積金	(4,647)	(3,928)
建議末期股息	(13,133)	(13,133)
於十二月三十一日	30,524	10,063
<b>儲備</b>	<b>109,655</b>	<b>84,547</b>

建議末期股息

於一月一日	13,133	15,000
已付股息	(13,133)	(15,000)
建議末期股息	13,133	13,133
於十二月三十一日	13,133	13,133

總計

385,446 360,338

少數股東權益

於一月一日	3,795	7,712
年度溢利	665	583
收購一家附屬公司的少數股東權益	—	(4,000)
股息	(600)	(500)
於十二月三十一日	3,860	3,795
<b>權益總額</b>	<b>389,306</b>	<b>364,133</b>

## 財務報表附註

### 1. 公司資料

本公司是一家於二零零四年七月十二日根據中華人民共和國（「中國」）公司法在中國註冊的股份有限責任公司。其最終控股公司為浙江世寶控股集團有限公司（「浙江世寶控股」），一家在中國成立的有限責任公司。

本公司H股自二零零六年五月十六日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）上市（「上市」）。

本集團主要從事製造及銷售汽車轉向器產品。其控股公司浙江世寶控股集團有限公司為一家於二零零三年五月二十八日在中國成立的投資控股公司。

### 2. 合併基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零七年十二月三十一日止年度的財務報表。

附屬公司的業績由收購日期（即本集團取得控制權當日）起合併賬目，並會於控制權終止之日前一直繼續合併賬目。所有集團內公司間的重大結餘及交易均於合併賬目時撇銷。

少數股東權益指於本公司附屬公司業績及資產淨值中由並非由本集團持有之外部股東所擁有的權益。收購少數股東權益乃按權益法列賬，因此，代價與佔所收購資產淨值賬面值的差額確認為股權交易。

### 3. 收益、其他收入及利益

收益(亦即本集團的營業額)指扣除退貨、貿易折扣及各類政府附加費(倘適用)後所售貨品的發票淨值(扣除增值稅)。

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
<b>收益</b>		
貨品銷售	<b>212,893</b>	152,964
減：政府附加費	<b>(923)</b>	(595)
	<b>211,970</b>	152,369
<b>其他收入</b>		
銀行利息收入	<b>1,619</b>	2,050
原材料銷售	<b>670</b>	88
政府補貼	<b>5,576</b>	977
其他	<b>254</b>	41
	<b>8,119</b>	3,156
<b>利益</b>		
出售物業、廠房及設備利益	<b>132</b>	—
	<b>8,251</b>	3,156

#### 4. 分部資料

本集團的收益及溢利主要來自銷售汽車轉向器產品。本集團產品具有相似風險及回報。本集團主要於中國內地經營業務，且本集團的所有資產均位於中國內地。因此，於有關期間並無呈列業務及地區分部分析。

#### 5. 除稅前溢利

本集團除稅前溢利在扣除／(計入)下列各項後計算所得：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
已出售存貨成本	88,219	50,817
折舊	12,023	11,078
攤銷租賃預付款項	605	679
攤銷其他無形資產	23	13
攤銷遞延收入	(1,016)	(1,016)
研發成本	4,999	2,474
核數師酬金	1,556	1,443
僱員福利開支(包括董事、監事及高級行政人員的酬金)：		
薪金及其他員工成本	24,394	16,680
退休成本		
一定額供款	1,483	1,219
	<u>25,877</u>	<u>17,899</u>
利息開支	265	2,185
銀行費用及其他融資成本	—	158
	<u>265</u>	<u>2,343</u>
融資成本總額		
匯兌差額淨額	1,241	2,163
應收貿易賬款及票據減值／(撥回)	265	(1,202)
(撥回)／撇減存貨至可變現淨值	(117)	750
銀行利息收入	(1,619)	(2,050)
出售物業、廠房及設備的(利益)／虧損	(132)	123

## 6. 稅項

本集團於截至二零零七年十二月三十一日止年度沒有在香港產生任何應課稅溢利，故並無計提香港利得稅(二零零六年：零)。

四平機械於二零零四年六月十七日重新註冊為一家中外合資合作經營企業。根據中華人民共和國國家稅務總局於二零零三年五月二十八日發出的「國稅發(2003)第60號」及四平經濟開發區國家稅務局於二零零四年一月二十四日發出並於二零零四年六月十七日生效的批文「四平國稅經開第001號」，截至二零零四年及二零零五年十二月三十一日止年度，四平機械獲豁免中國企業所得稅，並於隨後三年享有豁免企業所得稅50%。於截至二零零七年十二月三十一日止年度，四平機械須按15%稅率繳納企業所得稅。

本公司及其他附屬公司於截至二零零七年十二月三十一日止年度須按稅率33%繳納企業所得稅(二零零六年：33%)。

除上文所披露者外，由二零零八年一月一日起，本公司及其附屬公司須根據全國人民代表大會於二零零七年三月十六日通過的中華人民共和國企業所得稅法(「新企業所得稅法」)釐定及繳納企業所得稅。根據新企業所得稅法，企業所得稅適用稅率將由二零零八年起調整為25%。根據國際會計準則第12號，倘資產已變現或負債已清償，遞延稅項資產及遞延稅項負債按預期於期內採用的稅率計算。因此，計算遞延稅項時已採用25%的稅率計算，遞延稅項預期於二零零七年一月一日收回。稅率變動的影響為人民幣355,000元。

截至二零零七年及二零零六年十二月三十一日止年度稅項總支銷的主要成份如下：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
年內溢利的所得稅撥備		
— 即期	7,962	8,701
— 過往年度撥備不足／(超額)	179	(1,285)
— 遞延	556	(1,920)
	<u>8,697</u>	<u>5,496</u>
年內稅項總支銷	<u>8,697</u>	<u>5,496</u>

按本公司及其附屬公司註冊地國家法定稅率計算的除稅前溢利適用的稅項支出與按實際稅率計算的稅項支出的對賬以及適用稅率(即法定稅率)與實際稅率的對賬如下：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
會計溢利	47,603	38,674
不可扣除應佔聯營公司虧損	1,316	59
	<u>48,919</u>	<u>38,733</u>
本集團須繳納所得稅的溢利	<u>48,919</u>	<u>38,733</u>
按適用稅率33%計算的稅項	16,143	12,782
過往年度撥備不足／(超額)調整	179	(1,285)
向國內賣家購置的物業、廠房及設備的稅項抵免	(4,773)	(1,831)
毋須扣減所得稅的開支項目的稅務影響	2,617	896
調整稅率的稅務影響	355	—
按15%向附屬公司計稅的稅項差額	(5,593)	(5,229)
未確認遞延稅項資產	—	163
動用過往未確認的稅項虧損	(231)	—
	<u>8,697</u>	<u>5,496</u>
本集團按實際稅率繳納的稅項	<u>8,697</u>	<u>5,496</u>

根據《技術改造國產設備投資抵免企業所得稅暫行辦法》，因向國內賣家購置物業、廠房及設備，本集團可就截至二零零七年十二月三十一日止年度獲減免企業所得稅人民幣4,773,000元(二零零六年：人民幣1,831,000元)。

## 7. 股息

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
建議末期股息－每股普通股人民幣0.05元 (二零零六年：人民幣0.05元)	<u>13,133</u>	<u>13,133</u>

根據二零零八年三月二十日的本公司董事會決議案，建議派發截至二零零七年十二月三十一日止年度末期股息約人民幣13,133,000元。該建議末期股息須於應屆股東週年大會由本公司股東批准後，方可作實。

## 8. 母公司普通股股權持有人應佔每股盈利

本年度的每股基本盈利乃根據本年度母公司普通股股權持有人應佔溢利人民幣38,241,000元(二零零六年：人民幣32,595,000元)及年內已發行普通股加權平均股數262,657,855股(二零零六年：232,307,955股)計算得出。

由於截至二零零七年及二零零六年十二月三十一日止兩個年度沒有存在攤薄事件(二零零六年：無)，故並無披露兩個年度的每股攤薄盈利。

## 9. 應收貿易賬款及票據

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
<b>本集團</b>		
應收貿易賬款及票據	117,565	99,224
減值	(4,118)	(3,853)
	<u>113,447</u>	<u>95,371</u>

本集團與其客戶的貿易條款主要為信貸，惟新客戶一般需要預付貨款。信貸期一般為90日，主要客戶可延長至180日。逾期欠款由高級管理層定期審閱。應收貿易賬款及票據均不計利息。

按發票日計算，於結算日的應收貿易賬款及票據的賬齡分析如下：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
<b>本集團</b>		
90日內	92,472	65,587
91至180日	9,657	15,631
181至365日	8,117	9,573
365日以上	3,201	4,580
	<u>113,447</u>	<u>95,371</u>

應收貿易賬款及票據減值撥備的變動如下：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
<b>本集團</b>		
於一月一日	3,853	5,055
已確認減值虧損 (附註5)	1,979	1,455
已撥回減值虧損 (附註5)	(1,714)	(2,657)
	<u>4,118</u>	<u>3,853</u>

上述應收貿易賬款及票據減值撥備包括個別減值的應收貿易賬款及票據撥備人民幣4,118,000元 (二零零六年：人民幣3,853,000元)，賬面值為人民幣5,028,000元 (二零零六年：人民幣5,842,000元)。個別減值的應收貿易賬款及票據與陷入財務困難的客戶有關，預計僅可收回部分應收款項。本集團對該等結餘並無持有任何抵押物或其他可提升信用的保障。

並非視為減值的應收貿易賬款及票據的賬齡分析如下：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
<b>本集團</b>		
未逾期或減值	109,460	85,796
逾期90日以下	2,196	3,640
逾期91至180日	1,360	1,705
逾期181至365日	431	4,230
	<u>113,447</u>	<u>95,371</u>

應收貿易賬款及票據的賬面值與其公平值相若。

## 10. 應付貿易賬款及應付票據

按發票日計算，於結算日的應付貿易賬款及應付票據的賬齡分析如下：

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
<b>本集團</b>		
未償還結餘的賬齡如下：		
90日內	<b>30,195</b>	23,663
91至180日	<b>6,419</b>	6,228
181至365日	<b>6,086</b>	3,188
365以上	<b>4,589</b>	5,146
	<u><b>47,289</b></u>	<u>38,225</u>

## 11. 其他計息借款

	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
<b>本集團</b>		
其他借款－無抵押	<u><b>5,560</b></u>	<u>5,560</u>
應償還：		
一年內	—	—
第二年	—	—
第三至五年(包括首尾兩年)	—	—
五年以上	<u><b>5,560</b></u>	<u>5,560</u>
	<b>5,560</b>	5,560
歸類為流動負債的部分	<u>—</u>	<u>—</u>
長期部分	<u><b>5,560</b></u>	<u>5,560</u>

於二零零七年十二月三十一日，其他無抵押借款包括由四平市財政部批授的貸款，金額為人民幣5,560,000元(二零零六年：人民幣5,560,000元)。人民幣3,000,000元(二零零六年：人民幣3,000,000元)的借款按商業年利率5厘計息(二零零六年：5厘)及須於二零一六年償還。人民幣2,560,000元(二零零六年：人民幣2,560,000元)的借款按商業年利率5厘計息(二零零六年：5厘)並須於二零二零年償還。

## 12. 已發行資本

	股份面值 人民幣元	內資股數目	H股數目	股份總數	價值 人民幣千元
於二零零七年一月一日					
及二零零七年					
十二月三十一日	每股1元	175,943,855	86,714,000	262,657,855	262,658

內資股目前並無於任何證券交易所上市。本公司宣派股息時，普通股持有人將有權收取股息。所有普通股均同股同權。

### 13. 或然負債

於結算日，未於財務報表撥備的或然負債如下：

	本集團	
	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
就聯營公司獲授銀行信貸向銀行 提供擔保	<u>5,500</u>	<u>—</u>

於二零零七年十二月三十一日，本集團就聯營公司之銀行信貸提供擔保已動用金額為人民幣4,000,000元(二零零六年：無)。

### 14. 承擔

資本承擔

	本集團	
	二零零七年 人民幣千元	二零零六年 人民幣千元
收購物業、廠房及設備的資本承擔：		
已訂約，但未撥備	1,445	1,941
已授權，但未訂約	<u>6,728</u>	<u>45,449</u>
	<u>8,173</u>	<u>47,390</u>

## 股息

董事會建議派付截至二零零七年十二月三十一日止年度末期股息每股人民幣0.05元，總金額約為人民幣13,133,000元。本公司將在即將召開的股東週年大會上提呈派付末期股息的建議。倘獲股東批准，本公司預期約於二零零八年六月二十七日(星期五)，向二零零八年六月十二日(星期四)名列本公司股東名冊的股東派付末期股息。

就分派末期股息而言，內資股持有人的股息將會以人民幣分派及支付，而H股持有人的股息則以人民幣宣派但以港幣支付(人民幣與港幣兌換率將按二零零八年六月十三日前五(5)個工作日，由中國人民銀行宣佈人民幣兌港元的五(5)日平均價計算)。

年度內，本公司並無向股東派發任何中期股息。

## 股東週年大會及截止過戶日期

本公司將於二零零八年五月十三日(星期二)至二零零八年六月十二日(星期四)(包括首尾兩日)暫停辦理H股的股份過戶登記手續，於該期間將不會辦理股份過戶登記手續。於二零零八年六月十二日(星期四)名列H股股東名冊的股東將有權出席本公司於二零零八年六月十三日(星期五)舉行的股東週年大會，以及收取末期股息。

## 管理層討論及分析

### 市場回顧

#### 汽車製造和銷售

二零零七年，汽車行業繼續呈現產銷兩旺的較好發展態勢，汽車產銷量均超過8,790,000輛，產銷量分別達到8,882,400輛和8,791,500輛，比二零零六年增長22.0%和21.8%。乘用車市場需求呈穩定增長，轎車銷量首次突破4,700,000輛。值得一提的是，二零零七年自主品牌轎車市場表現總體也較為出色，截至二零零七年底，自主品牌轎車累計銷量達到1,242,200輛，佔轎車銷售總量的26.0%。二零零七年，商用車總體表現明顯好於上年同期，截至二零零七年底，商用車產銷2,501,300輛和2,494,000輛，同比增長22.2%和22.3%。客車銷量較上年呈現明顯增長，共銷售247,500輛，同比增長29.6%。二零零七年，汽車出口總體延續了上年高速增長勢頭，其中出口量超過600,000輛，達到612,700輛，同比增長79.0%。

二零零七年中國繼續保持了世界第二大汽車消費國的地位。放眼二零零八年，從宏觀經濟環境和政策看，政府將堅持擴大內需的方針，著力增強消費對經濟增長的拉動作用。在滿足居民消費結構升級方面，汽車的主導地位十分重要。其次從市場需求看，相關的研究報告顯示，目前中國每1,000人擁有不到50輛汽車，而全球平均水平為120輛，美國為750輛。中國很多家庭還沒擁有第一輛汽車，國內汽車市場還有很大的增長潛力。另外，隨著中國汽車製造技術水平的提高，其突出的性價比優勢逐步顯現，中國汽車對海外市場的吸引力會越來越強。

## 汽車零部件市場趨勢

### 1 市場成長空間巨大，盈利性好於汽車製造業

汽車零部件行業具有穩定的盈利性，並且盈利性高於汽車製造業。同時，汽車零部件行業還具有成長性。二零零六年中國整車與零部件規模相比為100:68，按照國際汽車產業組織的理論，整車與零部件規模的比例應達到100:170左右，因此，中國市場成長空間巨大，是全球吸引投資最多的國家。

### 2 面臨著大量新興的發展機遇

中國汽車零部件產業面臨著大量新興的發展機遇。整車廠商加速零部件採購本土化的進程，同時全球採購為本土零部件廠商提供的出口機遇。自主整車的銷售和出口為自主零部件企業提供了在國際舞台施展拳腳的機會，還有燃料電池、電動、混合動力車的新興市場。中國農村公路近年來將有4,500億元的投資，這為商用車、農用車配件企業提供了新的增長點。

### 3 重視資本的力量，與資本共舞

整車價格持續下降、能源材料持續漲價、整車帶動的利益格局重新劃分和關稅降低政策等，將導致零部件企業利潤空間被進一步壓縮，這就對企業管理、創新能力、應變能力提出了嚴峻挑戰。產業變局的主要動蕩空間，也孕育著極大的機遇。在產業和企業大規模重組的時期，也是對資本需求最為旺盛的時期，缺乏有效的股權融資渠道，已成為產業升級、優勢企業做強做大的一個障礙。以前憑藉勞動力投入密集的發展方式，必然往資本密集型方向發展，這是中國零部件產業良性循環、參與國際競爭的必然步驟。

## 業務回顧

### 經營業績

截至二零零七年十二月三十一日止年度，本集團錄得收益約人民幣211,970,000元，較二零零六年增加約39.1%。

於回顧年度內，本集團的毛利率約為39.0%，較二零零六年整年的毛利率有所下降（二零零六年：約為44.1%）。本集團的毛利率主要受液壓動力循環球轉向器售價下跌及原材料價格上漲造成不利影響。同時，由於馬自達M6車型的成熟及減價因素，M6轉向節的毛利率也有小幅下降。

於回顧年度內，本集團客戶群數量及質量得到提升，新開發了一汽—大眾汽車有限公司市場及海外市場，各類產品在重點客戶車型上的應用更加廣泛及多樣化。本集團在二零零六年新開發的客戶於回顧年度內開始貢獻銷售額，預計二零零八年來自新客戶的銷售額將較大幅度增長。

為提高轉向器元件加工及組件裝配能力，於回顧年度內採購數台進口及國產設備並訂購裝配線數條，該項投資主要導致截至二零零七年十二月三十一日止年度折舊增加約人民幣945,000元。此外集團於回顧年度內研發費用較上年增加約人民幣2,525,000元，主要用於新的試製項目和增加研發人員，以加快新產品開發周期及更好滿足汽車廠試驗要求。

截至二零零七年十二月三十一日止年度，銷售開支較二零零六年增加約人民幣4,630,000元。年度內，本集團通過在全國主要省份委任經銷商，初步建立了面向乘用車消費者的維修及零售網絡。為滿足集團未來業務發展需要，在二零零七年增加了銷售人員數量及加強了銷售團隊的培訓。於回顧年度內，本集團的運費增加較大，主要原因是業務量增加，另外二零零七年汽車市場波動較大，客戶突發性需求增加導致部分產品需要以快件方式運輸。

於年內錄得匯兌虧損約為人民幣1,241,000元。匯兌虧損是由人民幣兌換港元增值，對來自配售H股的所得款項淨額造成影響所致。所得款項淨額中約人民幣85,448,000元已根據二零零六年五月四日刊發的招股章程（「招股章程」）中「所得款項用途報表」一節所示動用，而港元也將按照中國相關法規兌換成人民幣。

由於以上幾項主要因素所致，與二零零六年比較，稅後溢利總額增加了約為人民幣5,728,000元，增加約17.3%。

## 市場推廣及新產品

截至二零零七年十二月三十一日止年度，本集團已開發新項目及正在開發項目數量超過往年，是公司歷史上開發新項目數量最多年份，成功為一汽轎車、奇瑞汽車、江淮汽車等重點客戶的數個車型開發了齒輪齒條及循環球轉向器產品。

四平機械為一汽—大眾汽車有限公司開發的排氣管托架已按計劃於本回顧年度內實現批量供貨。

於回顧年度內，本集團亦成功獲得國內某知名汽車廠合資品牌中高檔轎車液壓動力齒輪齒條轉向器國產化項目。預計二零零八年第三季度，該產品將批量供貨。

## 生產設施

於回顧年度內，本集團不斷擴充生產設施。杭州世寶液壓動力齒輪齒條新裝配線預計二零零八年第二季度投入使用。四平機械按計劃於回顧年度內啟用了新建成廠房，杭州新世寶位於杭州世寶工廠一側的全新13,000平方米工廠亦於回顧年度內落成，使得本集團生產能力得到提升，並且預置了未來發展空間。

## 研究與發展

於回顧年度內，本集團在客戶支持下開發了多款適用於不同排量車型的電動助力轉向器(EPS)產品。由本集團開發的一款電動轉向器產品被指定安裝於國內某轎車廠「混合動力轎車」上。該混合動力轎車已獲北京奧運會服務專用車資格，代表了中國汽車能源最新科技。

本集團的電動助力轉向系統(EPS)產品是中國汽車轉向器行業唯一列入國家級高新技術發展計劃的項目，國家發展改革委辦公廳關於資訊產業關鍵產業技術產業化專項項目給予的人民幣4,500,000元技術開發補助金已於二零零七年底劃撥到本集團帳戶。

本集團於回顧年度內入圍《中國汽車報》評選的「第四屆全國百佳汽車零部件供應商」。此外，杭州世寶汽車方向機有限公司於二零零七年獲得東風柳州汽車有限公司頒發的「優秀供應商」。四平機械獲一汽轎車股份有限公司頒發的「優秀供應商」、中國第一汽車集團頒發的「質量保證獎」。

## 未來展望

展望未來，預期二零零八年中國汽車及零部件銷售將仍會保持高速增長勢頭，本集團經過這幾年的市場開發及內部能力建設，在二零零七年經營業績已實現較大幅度增長，預期未來仍將保持這種增長態勢。

根據已獲得的訂單及相關資訊估計，本集團今年齒輪齒條轉向器的銷售量將在二零零七年基礎上大幅增加，顯示公司產品質量及供貨能力的明顯提升。

本集團在已開發成功的電動助力轉向系統基礎上，與客戶新車型同步開發了多款適用於不同排量車型的電動助力轉向器(EPS)產品系列，獲得客戶好評。由本集團開發的一款電動轉向器產品被指定安裝於國內某轎車廠「混合動力轎車」上。該混合動力轎車已獲北京奧運會服務專用車資格，代表了中國汽車能源最新科技。可以預期電動轉向器產品系列未來將為公司帶來新的競爭優勢及利潤增長。

## 財務回顧

### 營業額

截至二零零七年十二月三十一日止年度，本集團的營業額約為人民幣211,970,000元，較二零零六年約人民幣152,369,000元，上升約39.1%。本集團於二零零七年的收益增加較多，主要是循環球轉向器銷售增加和齒輪齒條式轉向器新產品實現批量銷售。

### 毛利及毛利率

本集團的毛利截至二零零七年十二月三十一日止年度約人民幣82,651,000元，較二零零六年約人民幣67,143,000元，增長約23.1%。於回顧年內，本集團的毛利率約為39.0% (二零零六年：約為44.1%)，較二零零六年整年的毛利率略有下降。本集團的毛利率受液壓動力循環球轉向器售價下跌及原材料價格上漲造成不利影響，同時，由於馬自達M6車型的成熟及減價因素，M6轉向節毛利率也有小幅下降。

## 其他收入

其他收入主要包括政府補貼收入和利息收入等。此項收入截至二零零七年十二月三十一日止年度約人民幣8,251,000元，較二零零六年約人民幣3,156,000元，增長約1.6倍。

## 銷售及分銷成本

本集團銷售及分銷成本截至二零零七年十二月三十一日止年度約為人民幣13,843,000元，佔本集團總營業額約6.5%，與二零零六年佔總營業額約6.0%相若。

## 行政開支

本集團行政開支截至二零零七年十二月三十一日止年度約人民幣26,508,000元，較截至二零零六年約人民幣17,668,000元，增加約50.0%。行政開支上升主要是由於人工成本的上升以及研發費用的投入。此數額佔截至二零零七年十二月三十一日止年度本集團總營業額的約12.5%，與去年佔總營業額約11.6%相若。

## 融資成本

本集團融資成本截至二零零七年十二月三十一日止年度約人民幣265,000元，較二零零六年約為人民幣2,343,000元，減少約88.7%。融資成本減少主要是由於二零零六年償還了約為人民幣57,090,000元貸款所致。

## 研發費用

本集團研發費用截至二零零七年十二月三十一日止年度約為人民幣4,999,000元，佔本集團總營業額的約2.4%，較二零零六年增加約人民幣2,525,000元。

## 流動資金及財務資源

### 流動資金比率

於二零零七年十二月三十一日，本集團的現金及現金等值項目約為人民幣70,610,000元，而於二零零六年十二月三十一日則約為人民幣103,102,000元。於二零零七年十二月三十一日，本集團的流動資金比率約為3.1，速動比率約為2.5。

於二零零七年十二月三十一日的流動資產淨值約為人民幣174,669,000元（二零零六年：約為人民幣185,123,000元）。

於二零零七年十二月三十一日的非流動負債約為人民幣7,471,000元（二零零六年：約為人民幣8,487,000元）。

經計及本集團內部產生的資金、可供本集團使用的銀行信貸及已配售的所得款項淨額，董事會認為本集團有足夠營運資金應付現時的需求。

### 資本結構

本集團的資產負債比率約為0.5%（二零零六年：約(14.6%)）。資產負債比率計算方法為債務淨額除以總資本及債務淨額之和。債務淨額包括其他計息借款、應付貿易賬款及票據、其他應付賬款及應計費用，減去現金及現等值項目，且不包括非持續經營業務。資本指母公司股權持有人應佔權益。

於二零零七年十二月三十一日的貸款及借貸總額約人民幣5,560,000元，其中須於一年內償還為零（二零零六年：零），須於一年後償還約為人民幣5,560,000元（二零零六年：約為人民幣5,560,000元），貸款按5厘的商業年利率計息（二零零六年：5厘）。

本集團的現金及現金等值項目和貸款及借貸主要為人民幣。

## 資產質押

於二零零七年十二月三十一日，本集團並無任何資產押記(二零零六年：無)。

## 重大收購及出售

於二零零七年十二月三十一日，本集團並無任何有關附屬公司及聯屬公司的重大收購及出售。

## 外幣風險

截至二零零七年十二月三十一日止年度，本集團的銷售及採購主要以人民幣為單位。除配售H股的所得款項淨額餘額均為港元外，本集團並無承受重大外幣風險。所得款項將在可行的情況下儘快轉換為人民幣。本集團並無訂立任何對沖安排。

## 僱員資料及薪酬政策

於二零零七年十二月三十一日，本集團合共聘用995名僱員(二零零六年：928名)。

截至二零零七年十二月三十一日止年度，員工薪金及福利總額約為人民幣25,877,000元(二零零六年：約為人民幣17,899,000元)。本集團按照市場慣例為僱員提供酬金福利，並根據中國相關法規提供退休福利。

## 集資所得款項用途

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	誠如招股 章程所述 港幣千元	誠如招股 章程所述 人民幣千元*	實際情況 人民幣千元
業務計劃：			
收購機器、設備，及／或擴充 組裝線，以擴充生產 廠房及／或產能	<u>13,000</u>	<u>12,173</u>	<u>38,721</u>

附註：

截至二零零七年十二月三十一日止年度，實際現金支出約為人民幣38,721,000元。

其中約人民幣25,553,000元用於支付二零零六年所購買設備的剩餘款項及二零零六年部分項目調整計劃轉為二零零七年投資款項。

餘下約人民幣13,168,000元用於二零零七年項目，由於人民幣的升值，比原計劃超支了約人民幣995,000元。

\* 匯率1.00港元兌人民幣0.93638元折算成人民幣。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

自本公司H股於二零零六年五月十六日開始在創業板上市以來，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何上市股份。

## 審核委員會

本公司已根據創業板上市規則附錄十五企業管治常規守則的規定，於二零零六年四月二十六日成立審核委員會，並制訂其書面職權範圍。審核委員會的主要職責為審核及監督本集團的財務申報及內部控制系統。

審核委員會由三名成員組成，分別為陳國峰先生、呂榮匡先生及張美君女士。陳國峰先生及呂榮匡先生為獨立非執行董事，而張美君女士則為非執行董事。呂榮匡先生為審核委員會主席。

本公司於截至二零零七年十二月三十一日止年度的財務報表經由審核委員會審閱。

## 公司管治常規守則

聯交所已訂立企業管治常規守則，並由二零零五年一月一日或之後開始的會計期間生效，詳情載於創業板上市規則（「企業管治常規守則」）附錄十五。本公司已由上市日期起直至二零零七年十二月三十一日止年度一直遵守企業管治常規守則，惟以下偏離者除外：

根據企業管治常規守則條文第A.2.1條規定，主席及行政總裁的角色應予區分，並不應由同一人兼任。張世權先生於年度內出任本公司主席兼總經理。張世權先生為本集團的創辦人，負責整體策略籌劃、業務發展及新產品市場推廣策略。有鑑於本公司業務的性質，董事會認為，目前管理架構及安排對於回應市場轉變及落實策略計劃頗具效率。董事會將不時檢討此管理安排的效益。

## 董事進行證券交易的標準規則

自上市日期起直至二零零七年十二月三十一日止年度，本公司已採納不遜於創業板上市規則第5.48至5.67條所載董事進行證券交易的標準守則。經向本公司全體董事作出特別查詢後，本公司並不知悉任何董事違反交易規定標準及董事進行證券交易的行為守則。

## 致謝

本人謹代表董事會對全體管理層及員工在過去一年之貢獻及努力致以衷心感謝。本人亦藉此感謝廣大客戶、供應商、金融機構、業務夥伴及股東們一直以來給予本集團的信心及支持。

於本公佈日期，董事會包括：

**執行董事**

張世權先生(董事長兼總經理)

張寶義先生

湯浩瀚先生

朱頡榕先生

張蘭君女士

**非執行董事**

張世忠先生

張美君女士

顧群先生

**獨立非執行董事**

包志超先生

陳國峰先生

呂榮匡先生

代表董事會  
董事長兼總經理  
張世權

中國浙江杭州

二零零八年三月二十日

本公佈將於其登載日期起在創業板網站(<http://www.hkgem.com>)之「最新公司公告」頁上刊登至少七日。